

**RISPOSTE AI CHIARIMENTI (15-01-2025)**  
(gara Radiologia e Neuroradiologia - piattaforma Sigap)

1. DOMANDA: (**lotto 1**) più di un concorrente, premettendo che la prescrizione contenuta nel capitolato tecnico/allegato quantitativi e fabbisogni relativa alla presenza dell'etichetta RFID (richiedente una specifica tecnologia hardware per la lettura) costituisca un refuso, oltre che un elemento limitativo della concorrenza non prescritto dalla regolamentazione europea sui dispositivi medici che si limita a indicare semplicemente etichette removibili, CHIEDE l'elisione/annullamento di tale specificazione dal capitolato tecnico.

RISPOSTA: la specificazione citata concernente la specifica tecnologia hardware per la lettura dell'etichetta rappresenta un elemento non necessario per la formulazione dell'offerta. Pertanto può prescindere da tale elemento.

2. DOMANDA: (**lotto 1**) un concorrente chiede di avere dettagli in merito alla categoria del DPI a cui il camice RINF. PE Taglia XL debba appartenere, ovvero se sia sufficiente partecipare offrendo un "camice HP solo DM".

RISPOSTA: non è sufficiente l'inquadramento del camice richiesto (e da offrire, anche HP) nella sola categoria dei DM rappresentando l'inquadramento in qualunque categoria dei DPI requisito di minima indispensabile.

3. DOMANDA: (**lotto 1**) un concorrente chiede se con Garza adesiva in TNT 5cmx10m si intenda "cerotto in TNT adesivo H5cmx10m".

RISPOSTA: non si tratta necessariamente di cerotto in TNT adesivo.

4. DOMANDA (**lotto 2**) più di un concorrente chiede in merito al "1) telo 226x290" maggiori specificazioni. In particolare di voler indicare maggiori caratteristiche del telo come numero di fori, dimensione, presenza di eventuale rinforzo assorbente (e di che misura) se trattasi di telo con o senza bande ecc.

RISPOSTA: gli elementi prospettati sono liberi ed eventuali ma non necessari ai fini dell'ammissibilità dell'offerta

5. DOMANDA (**tutti i lotti**) in merito alla garanzia provvisoria, un concorrente chiede se il 2% deve essere calcolato sull'importo a base d'asta triennale o sull'importo posto a Valore stimato globale.

RISPOSTA: la garanzia provvisoria va calcolata sull'importo a base d'asta (36 mesi, senza opzioni).

6. DOMANDA: (**lotto 1**) un concorrente chiede se i guanti chirurgici devono essere in lattice.

RISPOSTA: la specifica citata non è necessaria ai fini dell'ammissibilità dell'offerta.

7. DOMANDA (**lotto 1**) un concorrente chiede di specificare se la "2x Prolunga 122 cm M/F L/L" debba essere a bassa o alta pressione.

RISPOSTA: la prolunga citata deve essere ad alta pressione

8. DOMANDA (**tutti i lotti**) in merito alla emissione della garanzia provvisoria, un concorrente chiede se deve essere considerato il 2% del valore complessivo dei lotti di partecipazione o dell'appalto.

RISPOSTA: in merito all'importo da tenere in considerazione per l'emissione della garanzia provvisoria deve farsi riferimento al 2% dell'importo della base d'asta (36 mesi, senza opzioni). Nel caso di partecipazione a più lotti devono sommarsi gli importi e può essere emessa una sola polizza.

9. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede conferma che la campionatura non debba essere presentata in fase di presentazione della gara ma solo a richiesta dell'Ente.

RISPOSTA: la campionatura non va presentata nei termini dell'offerta, ma va presentata unicamente ed eventualmente a seguito di espressa richiesta della commissione giudicatrice tramite RUP.

10. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede di voler confermare che sia i certificati (predisposti da società con sedi all'estero) sia l'eventuale letteratura scientifica (coperta da copyright) possano essere presentati in lingua originale inglese

RISPOSTA: tutta la documentazione deve essere in lingua italiana, eccezion fatta per le certificazioni di fabbricanti esteri e per la letteratura coperta da copyright

11. DOMANDA (**lotto 34**) un concorrente chiede di prendere in considerazione la “valutazione della letteratura scientifica” tra i criteri di valutazione, poiché non si tratterebbe di un prodotto standardizzato.

RISPOSTA: il criterio afferente alla letteratura scientifica non verrà preso in considerazione

12. DOMANDA (**lotto 122**) un concorrente fa presente che la base d'asta (€ 600,00) sia sottostimata, a differenza del lotto 202 che per la stessa tipologia di dispositivo riporta una base d'asta appropriata (€ 1.000,00).

RISPOSTA: il quesito posto non rappresenta richiesta di chiarimento di clausola dubbia. Le basi d'asta restano quelle rese note negli atti di gara.

13. DOMANDA (**lotto 197**) un concorrente fa presente che la base d'asta di € 70,00 sia probabilmente errata.

RISPOSTA: Sì. Infatti sono stati rettificati gli atti di gara in ordine alla base d'asta originariamente resa nota per il lotto 197 (ma anche per il lotto 196 – Del. CS n. 27/2025 visionabile, tra l'altro, sull'albo pretorio), tanto da differire la scadenza del termine di partecipazione al 05/02/2025.

14. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente, relativamente all'art. 7.2 del Disciplinare di gara, chiede conferma che il riferimento al “fatturato specifico” contenuto all'art. 7.2 e previsto quale requisito di capacità economica e finanziaria, consista in un mero refuso e che il riferimento vada inteso esclusivamente al fatturato globale d'impresa.

RISPOSTA: il riferimento è da intendersi al fatturato globale di impresa negli esercizi 2021, 2022, 2023.

15. DOMANDA (**lotto 126**) un concorrente chiede che è possibile offrire un dispositivo che copre un range di misure solo da 1,5 mm a 9 mm.

RISPOSTA: Sì, è possibile.

16. DOMANDA (**tutti i lotti**) in merito alla garanzia provvisoria, un concorrente chiede se il valore complessivo dell'appalto coincida con il valore globale stimato comprensivo delle opzioni.

RISPOSTA: il valore complessivo dell'appalto a cui allude il disciplinare è da intendersi la base d'asta (al lordo, se presenti, oneri per la sicurezza), il valore globale stimato invece è dato dalla base

d'asta maggiorata di tutte le possibili opzioni. La garanzia provvisoria va calcolata sul valore complessivo e NON sul valore globale stimato.

17. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente, relativamente all'art. 7.3 del Disciplinare di gara "requisiti capacità tecnica e professionale", chiede se quale fornitura analoga si intendano dispositivi medici specifici per radiologia e neuroradiologia oppure dispositivi medici generici.

RISPOSTA: dispositivi medici generici, non necessariamente specifici per neuroradiologia e radiologia.

18. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede di voler confermare che i certificati possano essere presentati in lingua originale inglese, predisposti da casa madre con sede all'estero.

RISPOSTA: i certificati di fabbricanti esteri possono essere prodotti in lingua originale (inglese o altra).

19. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede conferma di poter ridurre del 20% la fidejussione provvisoria in quanto è certificata secondo la norma UNI/PdR 125 sul "Sistema di gestione per la parità di genere all'interno delle organizzazioni".

RISPOSTA: si è possibile, la certificazione citata, se presente, comporterà una riduzione dell'importo di un ulteriore 20%.

20. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente, relativamente all'art. 7.3 del Disciplinare di gara chiede conferma che la fornitura analoga possa riferirsi agli anni solari 2023-2022-2021.

RISPOSTA: Si

21. DOMANDA (**tutti i lotti**), relativamente al punto 17 Offerta Economica del Disciplinare, un concorrente chiede di confermare che sia possibile presentare il listino anche non vidimato dalla Camera di Commercio, avvalendosi dello strumento dell'autodichiarazione, in quanto la vidimazione non è più obbligatoria con il nuovo codice degli appalti.

RISPOSTA: Sì, non è indispensabile la vidimazione, ma sufficiente la dichiarazione sostitutiva.

22. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente, relativamente agli artt. 7.2 e 7.3 del Disciplinare di gara chiede: a) conferma che nella busta amministrativa debba essere inserita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale; b) che la comprova dei requisiti di capacità debba essere fornita in fase di eventuale aggiudicazione e non già in questa fase di presentazione dell'offerta.

RISPOSTA: sì, le dichiarazioni afferenti il possesso dei requisiti citati fanno parte di quelle contenute nei documenti della busta amministrativa (si veda pagina 24 del disciplinare). La comprova dei requisiti avverrà, a cura della Stazione appaltante, mediante lo strumento del FVOE a seguito dell'aggiudicazione.

23. DOMANDA (**lotti 1-2**) un concorrente sostiene che la "Corrispondenza al maggior numero di misure" è un criterio valutativo non applicabile ai prodotti richiesti.

RISPOSTA: il criterio viene confermato in quanto pertinente. Si chiarisce che con l'espressione "Corrispondenza al maggior numero di misure" si intende alludere alla maggiore o minore ampiezza della gamma offerta in termini di misure.

24. DOMANDA (**lotto 162**) un concorrente sostiene che "Visibilità sotto guida fluoroscopica; atraumaticità" sono criteri valutativi non applicabili ai prodotti richiesti.

RISPOSTA: si conferma che i due criteri accennati non sono pertinenti. Le offerte pertanto andranno valutate unicamente con riferimento agli altri due criteri (corrispondenza alle caratteristiche e formazione/assistenza post vendita) i quali registreranno, rispettivamente, una nuova ponderazione in 45 punti e 25 punti.

25. DOMANDA (**tutti i lotti**) più di un concorrente chiede la conferma della nuova scadenza della gara e di fare chiarezza in merito alle modifiche apportate poiché non risulta modificata la documentazione di gara.

RISPOSTA: il termine di partecipazione alla gara scade il 5 febbraio 2025 ore 12.00. Le modifiche apportate riguardano le basi d'asta a corpo dei lotti 196 e 197 (risultava errato il prodotto del corrispettivo unitario per i quantitativi per i 36 mesi). Le modifiche sono visibili sulla piattaforma e l'avviso di rettifica è stato pubblicato sulla gazzetta europea il 06/01/2025.

26. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente sostiene che il valore globale stimato tra i documenti di gara è differente da quello riportato sul portale.

RISPOSTA: il valore stimato globale riportato negli atti di gara (€ 27.241.813,33 – pag. 10 disciplinare) non corrisponde a quello riportato sul portale in quanto nei primi, nella versione visionata dal concorrente, non emergono le rettifiche delle basi d'asta dei lotti 196 e 197 che conducono al valore globale stimato aggiornato (€ 28.121.640,00). Bisogna quindi considerare quest'ultimo (Deliberazione CS 27 de 15/01/2025).

27. DOMANDA (**tutti i lotti**) una società costituita nell'anno 2023 chiede conferma di poter partecipare, visto che nel disciplinare il requisito del fatturato è rapportato al periodo di attività effettivamente svolto.

RISPOSTA: il requisito di "fatturato" (capacità economico finanziaria 7.2 disciplinare) è rapportato al periodo di attività effettivamente svolto. Nel caso di specie, pertanto, il requisito è da ritenersi sussistente qualora il fatturato raggiunga la soglia di un terzo della base d'asta (o della somma delle basi d'asta, qualora la partecipazione interessi più di un lotto). Nel caso in cui l'azienda di recente attivazione registri una data di costituzione successiva al mese di gennaio 2023 il parametro della base d'asta andrà valutato in dodicesimi (del terzo della base d'asta).

28. DOMANDA (**tutti i lotti**) una società costituita nell'anno 2023 chiede conferma di poter partecipare visto che nel disciplinare il requisito del fatturato è rapportato al periodo di attività effettivamente svolto.

RISPOSTA: si a condizione di integrare il requisito economico finanziario rapportato al periodo di effettiva attività secondo le indicazioni rese al punto 27..

29. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede se quanto riportato al punto 17 del disciplinare, relativamente all'obbligo di garantire quote riservate a giovani e donne nelle future assunzioni, sia un refuso.

RISPOSTA: la prescrizione è un refuso trattandosi di procedura di gara finalizzata ad una fornitura durevole (e non ad un lavoro), peraltro non finanziata sui fondi PNRR.

30. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede di confermare che ci sarà un unico aggiudicatario per ogni singolo lotto.

RISPOSTA: Sì, la gara non è finalizzata ad un accordo quadro.

31. DOMANDA (**lotti 68-76**) un concorrente chiede di prevedere una tolleranza di +/- 10% sulle misure richieste.

RISPOSTA: sì, la tolleranza del + o - 10% sulle misure richieste è ammissibile.

32. DOMANDA (**lotto 93**) un concorrente chiede di definire un valore di compliance poiché la definizione di "non compliant" non è univoca.

RISPOSTA: la prescrizione del capitolato viene confermata, non deve riferirsi il valore richiesto

33. DOMANDA (**lotto 90**) un concorrente ritiene che il prezzo a base d'asta non sia in linea con i valori medi di mercato.

RISPOSTA: il rilievo formulato esprime un'opinione sulla base d'asta. Non è finalizzato a chiarire clausole ambigue/lacunose, quindi non ci sono gli elementi per riscontrarlo. La base d'asta rimane confermata.

34. DOMANDA (**lotto 1**) un concorrente chiede di specificare cosa si intende per 3 parti.

RISPOSTA: si tratta di un refuso che non deve essere considerato

35. DOMANDA (**lotto 2**) un concorrente chiede di dettagliare maggiormente la descrizione del telo richiesto: tipologia di accesso (femorale, radiale ecc.) e se necessitano parti assorbenti intorno agli stessi.

RISPOSTA: trattandosi di kit per piccoli interventi (biopsie, drenaggi, ablazioni etc etc) non sono necessari i fori di accesso vascolare (femorali o radiali etc etc). Quanto alle parti assorbenti queste non sono indispensabili.

36. DOMANDA (**lotto 162**) un concorrente chiede maggiori specifiche: destinazione d'uso e se è possibile offrire un prodotto di materiale differente (PE).

RISPOSTA: la destinazione è quella di preparare il tavolo angiografico; è possibile offrire prodotto con materiale differente (PE) a condizioni che venga rispettata la normativa sui DM.

37. DOMANDA (**lotti 3-39**) un concorrente chiede di poter offrire prodotti di fornitori diversi.

RISPOSTA: il fabbricante può essere diverso.

38. DOMANDA (**tutti i lotti**) due società con un unico centro decisionale, trovandosi in una situazione di cui all'art. 95, comma 1, lett. d) Codice Appalti, chiedono di poter partecipare come imprese singole formulando offerte per lotti diversi.

RISPOSTA: è possibile a condizione che le offerte riguardino lotti diversi

39. DOMANDA (**tutti i lotti**) un concorrente chiede conferma della nuova scadenza al 05/02/2025 ore 12:00 e chiede conferma della denominazione corretta della procedura in quanto sulla piattaforma ANAC risulterebbe "Dispositivi medici specialistici".

RISPOSTA: La scadenza del termine di partecipazione è il 05/02/2025 ore 12:00 (del. CS n. 27 del 15/01/2025). La denominazione deliberata è "PROCEDURA DI GARA APERTAEX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023, SOPRA SOGLIA EUROPEA, AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER LE UOOCC DI RADIOLOGIA E NEURORADIOLOGIA DELL'AOU RENATO DULBECCO". Quanto presente su PVL è la denominazione in base alla semplice categoria merceologica di riferimento.

40. DOMANDA (lotto 2) un concorrente chiede:

- "1 Telo Trasferimento" si intende involucro per sterilizzazione ovvero secondo imballo?
- "1 Sacchetto carta 140x75x250mm" si può proporre sacchetto in PE di analoghe dimensioni?
- "1 Telo 226x290cm" trattasi di telo paziente con fori oppure solo di un telo di copertura generico?

RISPOSTA: nell'ordine: 1) si intende un telo copritavolo. 2) si. 3) telo paziente con fori.

41. DOMANDA (procedura di gara) un concorrente chiede:

- Per soddisfare il requisito di cui al Punto 7.2 del Disciplinare di gara (capacità economico finanziaria), in caso di partecipazione a più lotti, il fatturato specifico nei tre anni (2021-2022-2023) deve essere non inferiore alla base d'asta del lotto a più alto valore dei lotti cui si partecipa?
- Per soddisfare il requisito di cui al Punto 7.3 del Disciplinare di gara (capacità tecnico professionale), in caso di partecipazione a più lotti, la/le forniture/e nei 3 anni deve essere non inferiore al 50% della base d'asta del lotto a più alto valore dei lotti cui si partecipa?
- Si conferma che la campionatura dovrà essere inviata solo a seguito di richiesta da parte della Commissione?
- Si possono chiedere chiarimenti fino a 10 giorni prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte (05/02/2025)?

RISPOSTA: nell'ordine: 1) il fatturato dimostrativo del requisito, come già chiarito, deve intendersi quello globale. In caso di partecipazione a più lotti il fatturato del triennio indicato (23-22-21, nei tre anni unitariamente quindi) non deve essere inferiore alla somma delle basi d'asta dei lotti di interesse. 2) la fornitura nei tre anni non deve essere inferiore alla metà (50%) della somma degli importi dei lotti di interesse. 3) si, si conferma. 4) si, si conferma.

42. DOMANDA (lotto 1) un concorrente chiede se il kit con etichetta RFID è obbligatorio visto che non è richiesto un sistema di lettura RFID nelle prescrizioni normative concernenti i dispositivi medici, rilevando che se così fosse si limiterebbe la partecipazione.

RISPOSTA: l'etichetta RFID non è obbligatoria

Catanzaro, 15 gennaio 2025

il RUP  
dott. Paolo Tripodi

N. B. quanto sopra, per le parti che lo hanno richiesto, a seguito di mirata e approfondita consultazione del personale medico di fiducia dei Direttori delle SOC Richiedenti. Nei termini previsti dal disciplinare seguiranno ulteriori chiarimenti per le informazioni supplementari eventualmente non trattate, o che perverranno sulla piattaforma entro le ore 24:00 del 26/01/2025 (10 giorni prima della scadenza del termine di partecipazione)